
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 5 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/12/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1429

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15160 del 13/12/2018

OGGETTO: POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020. PIANO DI AZIONE 6- AZIONE 6.5.A1 
-SUB-AZIONE 2, AVVISO PUBBLICO " CONSERVARE, RIPRISTINARE E TUTELARE GLI 
HABITAT E LE SPECIE DELLA RETE NATURA 2000" INTEGRAZIONE DDS N. 10087 DEL 
18/09/2018. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  
                                                  IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI 
• il  Decreto n.  354 del  24.06.1999 del  Presidente della  Regione recante “Separazione dell’attività 

amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  di  gestione  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni”; 

• la D.G.R. n. 2661 del 21.08.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93 e successive 
modifiche ed integrazioni”;

• il  Decreto  n.  206  del  15/12/2000  del  Presidente  della  Regione  recante  “D.P.G.R.  n.  354  del  
24.06.1999  del  Presidente  della  Regione  recante  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione - rettifica”; 

• il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.;
• la L.R. n. 34 del 12.08.2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;
• la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015 di approvazione della Macrostruttura della Giunta Regionale, con 

l’istituzione  del  Dipartimento  “Ambiente  e  Territorio”,  il  quale  ha  assorbito  le  competenze  dei 
Dipartimenti “Urbanistica e Governo del Territorio” e “Politiche dell’Ambiente”;

• la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 recante “Approvazione nuova struttura organizzativa della Giunta  
Regionale  e  metodologia  di  gradazione  delle  funzioni  dirigenziali  –  revoca  della  struttura  
organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n 428 del 20 novembre 2013”;

• il D.D.G. n. 31 del 12.01.2016 avente ad oggetto “Dipartimento Ambiente e Territorio adempimenti di  
cui  alla  DGR n.  541 del  16.12.2015 di  approvazione nuova struttura organizzativa  della  Giunta 
Regionale”;

• il  D.D.G.  n.  840  del  09.02.2016  avente  ad  oggetto  “Rettifica  decreto  n.  31  del  12.01.2016 
adempimenti di cui alla DGR n. 541 del 16.12.2015 di approvazione nuova struttura organizzativa  
della Giunta Regionale”;

• la D.G.R. n. 264 del 12/07/2016 di conferimento dell’incarico, all’Arch. Orsola Reillo, di Dirigente 
Generale Dipartimento “Ambiente e Territorio”;

• il D.D.G. n. 8730 del 26.07.2016 di conferimento dell’incarico, al Dott. Giovanni Aramini, di direzione 
del Settore n. 5 “Parchi ed aree naturali protette” del Dipartimento “Ambiente e Territorio”;

• la  D.G.R.  n.  271 del  12.07.2016 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa  della  Giunta 
Regionale approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. – determinazione dell’entrata in vigore”;

• la  D.G.R.  n.  421 del  24 settembre 2018 avente ad oggetto  “Misure volte a garantire maggiore 
efficienza alla struttura organizzativa della giunta regionale - approvazione modifiche ed integrazioni 
al  regolamento  regionale  n.  16  del  23  dicembre  2015  e  s.m.i.”,  con  la  quale  il  Dipartimento 
“Ambiente  e  Territorio”  è  stato  scorporato  nelle  due  aree  tematiche:  “Ambiente  e  Territorio”  e 
“Urbanistica”, la cui reggenza di entrambe le aree è stata affidata all’Arch. Reillo Orsola, nelle more 
delle procedure di assegnazione dell’incarico;

• il  DDG  n.  11302  del  12  ottobre  2018  avente  ad  oggetto  “Dipartimento  Ambiente  e  Territorio 
adempimenti di cui alla DGR n. 421 del 24 settembre 2018 di modifiche alla struttura organizzativa 
della Giunta Regionale. Assunzione atto di micro organizzazione”;

• il D.D.G n° 9864 del 08/09/2017 avente per oggetto "Istituzione e Assegnazione incarichi di posizioni 
Organizzative di Responsabile e di Unità di controllo- DGR n°324/2017 - DGR n°372/2017, con il 
quale è stato conferito alla Dott.ssa Vittoria Aiello l'incarico di Responsabile di Azione 6.5.A1- POR 
Calabria FESR FSE 2014/2020; 

• il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

• il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, 
sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per 
gli Affari Marittimi e la Pesca; 

• il regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il  regolamento delegato (UE) n.  240/2014 della  Commissione del  7 gennaio 2014 recante un - 
codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei; 

• il regolamento di esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014; 
• il  regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  288/2014  della  Commissione,  del  25  febbraio  2014;  a 

deliberazione della Giunta Regionale n. 347 del 24.09.2015 con la quale è stata designata l’Autorità 
di Certificazione del POR Calabria FESR FSE 2014-2020; 

• la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  348  del  24.09.2015  con  la  quale  è  stata  designata 
l’Autorità di Audit del POR Calabria FESR FSE 2014-2020; 

• la  decisione  n.  C(2015)7227  del  20  ottobre  2015  con  la  quale  la  Commissione  Europea  ha 
approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014-2020, finanziato dai fondi 
strutturali europei (FESR e FSE) e dalle risorse nazionali (statali e regionali); 

• la deliberazione della Giunta Regionale n. 501 del 01 dicembre 2015 con cui si è preso atto della 
suddetta Decisione comunitaria n. C(2015)7227 di approvazione del Programma Operativi FESR 
FSE 2014-2020 e si è provveduto all’istituzione il Comitato di Sorveglianza; 

• la deliberazione Giunta regionale n. 73 del 2 marzo 2016 di approvazione del Piano Finanziario del 
Programma Operativo Regionale FESR FSE 2014/2020; 

• la DGR n. 576 del 28/12/2016 con la quale è stato approvato il Piano di Azione – Asse 6 – Tutela e 
valorizzazione del Patrimonio Ambientale Culturale, a valere sulle risorse del POR Calabria FESR - 
FSE 2014-2020;

• la DGR n. 84 del 17/03/2017 con la quale sono state approvate le “Linee Guida per la valutazione 
delle operazioni del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020”;

• la DGR n. 637 del 21/12/2017 avente ad oggetto “ Variazione al bilancio di previsione 2017 -2019 ai 
sensi dell'art.51 del d.lgs 23.6.2011, n.118. imputazione agli esercizi finanziari successivi di somme 
di natura vincolata e di risorse connesse ai programmi comunitari”.

• la successiva DGR n. 76 del 09/03/2018 con la quale è stato approvato “POR Calabria FESR-FSE 
2014/2020- Modifica Linee Guida per la fase di valutazione delle operazioni approvate con DGR n. 
84 del 17/03/2017”;

• il Piano di Azione per l’attuazione della Azione 65A1 del POR FESR FSE 2014-2020 che prevede, 
tra l’altro, la Sub Azione 2 “ Conservare, ripristinare e tutelare gli habitat e le specie della rete natura  
2000” finalizzata all’attuazione delle misure di conservazione prioritarie di habitat e specie da attuare 
nelle Aree Natura 2000, sia in ambito terrestre che in ambito marino/costiero;

• il  DDS  n.  7550 del  12/07/2017  con  il  quale  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  denominato  “ 
Conservare, ripristinare e tutelare  gli habitat  e le specie della Rete Natura 2000” impegnando le 
relative risorse per un importo complessivo di euro 3.000.000,00;

• il  DDS n.  3751 del  20/04/2018  con  il  quale  è  stata approvata  la  graduatoria  provvisoria  degli 
interventi ammessi e l’elenco degli interventi non ammessi del suddetto avviso pubblico;

• il  DDS n. 6330 del 15/06/2018  avente ad oggetto “  Por Calabria FESR-FSE 2014-2020. Piano di 
azione 6- azione 65A1 sub Azione 2 " Conservare, ripristinare e tutelare gli habitat e le specie della 
Rete natura 2000" Variazione prenotazioni di spesa di cui al decreto n. 7550 del 12/07/2017”;

• la  DGR  n.  294  del  03/07/2018  avente  ad  oggetto  “Art.  51  D.lgs  n.  118/2011.  Variazione 
compensativa al bilancio di previsione 2018-2020 relativa al POR Calabria Fesr Fse 2014-2020.

• il  DDS n.  10087 del 18/09/2018 avente ad oggetto “Por  Calabria Fesr-Fse 2014-2020.  Piano di 
Azione 6-  Azione 6.5.A1  -  Sub-azione 2, avviso pubblico "  Conservare, ripristinare e tutelare gli 
habitat  e  le  specie  della  rete  natura  2000"  approvazione  graduatoria  definitiva.  Accertamenti, 
impegni e impegni da prenotazione”.

• il  DDS n. 13961 del 29/11/2018 avente ad oggetto Por Calabria FESR- FSE  2014-2020. Piano di 
azione 6-  azione 6.5.A.1  -sub-azione 2,  avviso  pubblico "  Conservare,  ripristinare e  tutelare  gli 
Habitat e le specie della rete natura 2000". Disimpegno per errata Imputazione beneficiario.

• la DGR n. 288/2018 del 13/07/2018 avente ad oggetto Variazioni al bilancio di previsione 2018-2020 
- annualita' 2018 per utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione ai sensi dell'articolo 1 
comma 468 bis della legge 11 dicembre 2016 n. 232 per come introdotto dall'art. 26 del decreto 
legge 24/4/2017 n. 50 convertito dalla legge 21.6.2017 n. 96 

• la DGR n. 511/2018  avente ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2018 - 2020 e annualita' 
successive relative a risorse Por Fesr Fse 2014/2020 (nota prot. n. 378928/2018)”

 
2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE
1) con il  DDS n.  3751 del 20/04/2018 è stata approvata la graduatoria  provvisoria degli interventi 

ammessi relativamente al suddetto Avviso; 
2) con il DDS n. 10087 del 18/09/2018 è stato approvata la graduatoria degli  interventi ammessi a 

finanziamento  provvedendo  ad  impegnare  contestualmente  le  relative  somme  (impegni  nn. 
7592/2018 – 7593/2018- 7589/2018- 7590/2018- 7591/2018- 7925/2018- 7608/2018- 7933/2018- 
7934/2018-  7935/2018-  7936/2018-  7937/2018-  7938/2018-  7939/2018-  683/2019-  684/2019- 
682/2019- 694/2019-  695/2019- 688/2019 – 725/2019 – 726/2019 – 727/2019 – 728/2019 – 
729/2019 – 730/2019 – 731/2019 -  732/2019 – 300/2020- 301/2020);

CONSIDERATO inoltre che 

 -  per  l’intervento  progettuale  relativo  all’Associazione  Italiana  Sicurezza  Ambientale  sez.  di 
Lamezia Terme, per mero errore materiale,  sono stati inseriti in graduatoria due distinti progetti 
invece che il solo progetto ammesso “Interventi sostenibili per la difesa e il miglioramento degli 
habitat  dunali  del  SIC  Lago  La  Vota,  posizionamento  cartellonistica  ed  attività  di 
divulgazione/sensibilizzazione”;
- tra i beneficiari ammessi a finanziamento rientra l’Associazione Rete Parchi ed Ambiente, per la 
quale  è stato imputato un errato piano dei conti -  Amministrazioni locali in luogo di Istituzioni  
sociali e  con DDS n. 13961 del 29/11/2018 si è proceduto al disimpegno delle somme relative 
alla suddetta Associazione;
- con DGR 288/2018 sono state rese disponibili ulteriori risorse finanziarie per l’importo di euro 
265.906,52;

Si Rende necessario, pertanto, sulla base delle ulteriori risorse disponibili,
• integrare  la graduatoria  degli  interventi  ammessi a finanziamento  di  cui  al  DDS n. 10087 del 

18/09/2018 ammettendo le seguenti proposte progettuali, già con esito istruttorio positivo ma non 
finanziate pe carenza di risorse:

1. AIAB CALABRIA per l’importo di euro   € 59.715,06  - capitolo U9090901102
2. Stazione  Ornitologica  Calabrese  per  l’importo  di  euro   €  41.968,16  –  capitolo 

U9090901102
3. Lega  Navale  Italiana  sez.  di  Crotone  per  l’importo  di  euro   €  107.023,30  –  capitolo 

U9090901102, secondo lo schema di seguito riportato:

Si Rende altresì necessario provvedere, 
• al corretto impegno di spesa in favore dell’Associazione Rete Parchi ed Ambiente per l’importo di 

euro 57.200,00 - capitolo U9090901102;
• correggere l’errore materiale relativamente all’ Associazione Italiana Sicurezza Ambientale sez di 

Lamezia Terme, specificando che il progetto ammesso è “Interventi sostenibili per la difesa e il 
miglioramento degli habitat dunali del SIC Lago La Vota, posizionamento cartellonistica ed attività 
di divulgazione/sensibilizzazione”;

• provvedere all’impegno complessivo di € 265.906,52 sul capitolo U9090901102 – giusta proposte 
di impegno n.   9194/2018  e proposta di impegno n.  9199/2018  secondo lo schema di seguito 
riportato:

BENEFICIARIO Proposta di IMPEGNO n. 9194/2018 
(QUOTA POR 75%)

Proposta di IMPEGNO n. 9199/2018 (QUOTA 
STATO 25%)

AIAB Calabria € 44.786,30 € 14.928,76

   Stazione Ornitologica Calabrese € 31.476,12 € 10.492,04

Lega Navale Italiana Sez. Crotone € 80.267,47 € 26.755,83

Associazione Rete Parchi ed Ambiente € 42.900,00 € 14.300,00

totale € 199.429,89 € 66.476,63

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RICHIAMATI

-il  parere di  conformità del  Dirigente Generale del  Dipartimento Ambiente e Territorio  prot.  SIAR n. 
109381/2017;
-il parere positivo dell’ADG del POR Calabria FESR FSE 20142020 prot. SIAR n.209092/2017

ATTESTATO CHE,  pertanto:

- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul  pertinente capitolo  U9090901102 e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;

VISTI 
- il D. Lgs. n. 118/2011;
-la Legge Regionale 22/12/2017, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2018-2020”;

VISTE le  proposte  di  impegno  n.  9194/2018(quota  POR)  e  n.  9199/2018  (quota  Stato)  generate 
telematicamente ed allegate al presente atto;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- integrare la graduatoria degli interventi ammessi a finanziamento di cui al DDS n. 10087 del 18/09/2018 
ammettendo le  seguenti  proposte progettuali,  già con esito  istruttorio  positivo ma non finanziate per 
carenza di risorse:

• AIAB CALABRIA per l’importo di euro   € 59.715,06  - capitolo U9090901102
• Stazione Ornitologica Calabrese per l’importo di euro  € 41.968,16 – capitolo U9090901102
• Lega Navale Italiana sez. di Crotone per l’importo di euro  € 107.023,30 – capitolo U9090901102, 

-provvedere  al  corretto  impegno  di  spesa in  favore  dell’Associazione  Rete  Parchi  ed Ambiente  per 
l’importo di euro 57.200,00 - capitolo U9090901102;
-correggere  l’errore  materiale  relativamente  all’Associazione  Italiana  Sicurezza  Ambientale  sez.  di 
Lamezia  Terme,  specificando  che  il  progetto  ammesso  è  “Interventi  sostenibili  per  la  difesa  e  il 
miglioramento degli habitat dunali del SIC Lago La Vota, posizionamento cartellonistica ed attività di 
divulgazione/sensibilizzazione”;
- provvedere all’impegno complessivo di  € 265.906,52  sul capitolo U9090901102 –  giusta  proposte di 
impegno n. 9194/2018 e proposta di impegno n. 9199/2018 secondo lo schema di seguito riportato:

BENEFICIARIO Proposta di IMPEGNO n. (QUOTA POR 
75%)  € 

Proposta di IMPEGNO n. (QUOTA STATO 
25%) € 

AIAB Calabria € 44.786,30 € 14.928,76

   Stazione Ornitologica Calabrese € 31.476,12 € 10.492,04

Lega Navale Italiana sez. di 
Crotone

€ 80.267,47 € 26.755,83

Associazione Rete Parchi ed € 42.900,00 € 14.300,00

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Ambiente

totale € 199.429,89 € 66.476,63

-  di  provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11  nonché alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 
120 giorni.
 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AIELLO VITTORIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ARAMINI GIOVANNI

(con firma digitale)

 

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


